



Gregor Herrmann

Curriculum vitæ

Persönliche Information

Geb.tag/-ort 11.6.1970. Wels, Österreich, Europa Staatsbürg. Österreich, EU

Überblick

Über mich Ich habe mehrere **humanwissenschaftliche Studien** abgeschlossen und arbeite seit mehr als 25 Jahren in der **Suchtprävention**. Parallel zu Studium und Arbeit engagiere ich mich ehrenamtlich, vor allem in der Jugendarbeit (**Pfadfinder-innen**) und im Bereich Freie Software (GNU/Linux-Distribution **Debian**).

Stärken Meine Stärken liegen im konzeptionellen und **analytischen Denken**, im strukturierten Planen und Arbeiten und im Denken in Zusammenhängen. Am besten arbeite ich in **Teams**. Neben meinen umfangreichen Kenntnissen in verschiedenen Bereichen verfüge ich über langjährige Erfahrung in **Führungspositionen**, in der **Arbeit mit Gruppen** und als **Trainer**.

Interessen Einer meiner derzeitigen Interessenschwerpunkte ist der Bereich **Freie Software** und **Netzpolitik**, sowohl vom technischen als auch vom gesellschaftspolitischen Blickwinkel her.

Ausbildung

Formale Ausbildung

1976–1980 **Volksschule**, *Volkschule 10, Wels*

1980–1988 **Gymnasium**, *Bundesgymnasium Wels/Schauerstraße, Bundesgymnasium Innsbruck/Sillgasse*, Matura mit Auszeichnung
neusprachlicher Zweig: Englisch, Latein, Französisch.

1988–1994 **Studium der Betriebswirtschaft**, *Universität Innsbruck*, Mag.rer.soc.oec
Diplomarbeit: „Learning by Doing. Eine Analyse des Ausbildungssystems der Pfadfinder und Pfadfinderinnen Österreichs aus der Sicht der Personalentwicklung.“

1989–1995 **Studium der Politikwissenschaft und Philosophie**, *Universität Innsbruck*,
Mag.phil., Abschluss mit Auszeichnung
Diplomarbeit: „Der Schoß ist fruchtbar noch. Politischer und soziologischer Rechtsextremismus: Erscheinungsformen, Ursachen und Gegenstrategien.“

1993–1995 **Hochschullehrgang für Zwischenmenschliche Kommunikation im Berufsleben**,
Universität Innsbruck, Berufstitel „Akademisch geprüfter Kommunikationsberater“
Abschlussarbeit: „Be your own chairperson. Analyse der Themenzentrierten Interaktion und ihrer Anwendung in der Ausbildung der Pfadfinder und Pfadfinderinnen Österreichs.“

🏠 Innrain 100/138 – 6020 Innsbruck – Österreich

☎ +43 676 43 172 07 • 🔑 OpenPGP: [D1E1 316E 93A7 60A8 104D 85FA BB3A 6801 8649 AA06](mailto:D1E1316E93A760A8104D85FABB3A68018649AA06)

✉ gregor+cv@comodo.priv.at • 🌐 <https://info.comodo.priv.at>

© CC-BY-SA 4.0 • 🕒 Stand: 16.7.2023

Nicht-formale Aus- und Weiterbildung – Jugendarbeit

- 1977–1987 **Jugendliches Mitglied**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Gruppe Wels, Gruppe Innsbruck/Turm
- 1988–1992 **Jugendleiter-innen-Ausbildung**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Woodbadgekurs
3-teilige Grundausbildung plus verschiedene Zusatzseminare. Anerkannt von der World Organization of the Scout Movement.
- 1992–1994 **Trainer-innen-Ausbildung**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Seminarleiter
2-teilige Grundausbildung plus diverse Weiterbildungen.
- 1996–2001 **Internationale Weiterbildung**, *Weltverbände, andere nationale Verbände*, Spanien, Dänemark, Österreich, Italien, Slowenien
Internationale Seminare: Teilnahme und Präsentationen. Arbeitssprache: Englisch.

Nicht-formale Aus- und Weiterbildung – Freie Software

- seit 2006 **Internationale Treffen**, Argentinien, Belgien, Bosnien-Herzegowina, Brasilien, Deutschland, Frankreich, Italien, Katalonien, Kosovo, Nicaragua, Österreich, Québec, Schottland, Schweiz, Spanien, Südafrika, USA
Internationale Konferenzen und Arbeitstreffen (Debian Conference, FOSDEM, Perl Workshops, ...): Teilnahme, Vorträge und Workshopleitung. Arbeitssprache: Englisch.

Berufliche Aus- und Weiterbildung

- seit 1998 **Suchtprävention und -präventionsforschung**, Österreich, Deutschland, Schweiz, Frankreich, Italien
Zahlreiche Seminare, Tagungen und Kongresse im In- und Ausland.
- 2004–2005 **Motivational Interviewing**, *Motivational Interviewing Network of Trainers*, Trainer Grund- und Aufbauseminar, „Train New Trainer“-Seminar.
- 2022–2023 **European Prevention Curriculum**, *EBDD*, National Trainer, Online, Berlin, Wien
EUPC-Grund- und -Aufbauseminar, „Training of Trainers“-Seminar.

Tätigkeiten

Praktika, selbständige Tätigkeiten, Zivildienst

- seit 1988 **Programmierung**, Diverse Programmierprojekte. Datenbanken, Webapplikationen
- 1989–1998 **Statistik-Tutor**, *Universität Innsbruck*, Institut für Statistik
Unterstützung bei Übungen aus Bayes- und multivariater Statistik.
- 1992 **Politikwissenschaftliches Praktikum**, *Grazer Büro für Frieden und Entwicklung*, Graz, 1 Monat
Erstellung eines Jahresberichts; Aufbau einer Videothek; Betreuung von Projekten.
- 1997–1998 **Zivildienst**, *kontakt+co Suchtprävention Jugendrotkreuz*, Innsbruck

Berufliche Tätigkeiten

- seit 1998 **Pädagogischer Mitarbeiter**, *kontakt+co Suchtprävention Jugendrotkreuz*, Innsbruck, Informations- und Bildungsarbeit zu Sucht und Suchtvorbeugung
- Suchtprävention in der außerschulischen Jugendarbeit:
 - Erstellung und Aktualisierung des Konzepts für den Fachbereich
 - Erstellung von Materialien
 - Mitarbeit bei EU-Programmen
 - Seminare und Coachings (Suchtprävention in der Jugendarbeit, Motivational Interviewing)
 - Workshops, Referate und andere Veranstaltungen mit Jugendlichen und Erwachsenen
 - Betreuung von Projekten

🏠 Innrain 100/138 – 6020 Innsbruck – Österreich

☎ +43 676 43 172 07 • 🔑 OpenPGP: D1E1 316E 93A7 60A8 104D 85FA BB3A 6801 8649 AA06

✉ gregor+cv@comodo.priv.at • 🌐 <https://info.comodo.priv.at>

© CC-BY-SA 4.0 • 🕒 Stand: 16.7.2023

Forts.

- Schulische Suchtprävention:
 - Konzipierung und Durchführung von peer education-Programmen
 - Konzipierung und Implementierung eines österreichweiten Schulprogrammes inkl. wissenschaftlicher Evaluation
- Interne EDV-Betreuung:
 - System- und Netzwerkadministration (Windows- und Linuxserver, Windowsclients, ...)
 - Websites
 - User support
 - Datenbankprogrammierung
 - Desktop Publishing
- Informations- und Wissensmanagement:
 - Mitarbeit bei der Erstellung von Informationsmaterialien
 - Konzeption Bibliothekssystem
 - elektronisches Presse- und Publikationsarchiv
- Vernetzungsarbeit:
 - Mitglied im Tiroler Drogenarbeitskreis
 - Koordination der österreichischen Motivational Interviewing-TrainerInnen

Ehrenamtliche Tätigkeiten – Jugendarbeit

- 1987–1994 **Jugendleiter**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Gruppe Innsbruck/Turm
10- bis 13-Jährige. Gruppenstunden und Lager.
- 1991–1996 **Gruppenleiter**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Gruppe Innsbruck/Turm
Verantwortlicher für die gesamte Ortsgruppe; Planung, Teambetreuung, interne Weiterbildung, Kontakt zu Landesebene.
- 1992–1997 **Landesbeauftragter für 10- bis 13-Jährige**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Landesverband Tirol
Verantwortlicher für Programm und Ausbildung der Jugendlichen und Leiter-innen. Mitarbeit auf Bundesebene, Konzeptentwicklung, Seminare.
- 1997–2000 **Landesbeauftragter für Ausbildung**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Landesverband Tirol
Verantwortlicher für Programm und Ausbildung. Seminareentwicklung und -durchführung, Mitarbeit auf Bundesebene, Betreuung des Landesausbildungsteams.
- 2000–2002 **Projektleiter**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Bundesverband
Projekt „Adults in Scouting“. Koordination der Konzeptentwicklung.
- 1992–2005 **Trainer für Jugendleiter-innen**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Bundesverband
Seminare für Jugendleiter-innen auf Landes- und Bundesebene, inkl. Woodbadgekurs: Planung, Mitarbeit und Leitung. Seit 1997 als „Assistant Leader Trainer“ durch die World Organization of the Scout Movement anerkannt.
- 1997-2011 **Trainer für Trainer-innen**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Bundesverband
Seminare für Trainer-innen: Planung, Mitarbeit und Leitung.
- 2008-2020 **eLearning-Tutor**, *Pfadfinder-innen Österreichs*, Bundesverband
Unterstützung der Trainer-innen in Ausbildung im eLearning-Portal.

Ehrenamtliche Tätigkeiten – Freie Software

- seit 2006 **Mitwirkender**, *Debian-Projekt*
Paket-Verwalter, Mitglied der „Debian Perl Group“. Aktualisierung von Paketen, Fehlerbehebung, Kommunikation mit User-innen und Autor-innen.
- seit 2008 **„Debian Developer“ (Mitglied des Projekts)**, *Debian-Projekt*
Paket-Verwaltung, Mentoring für neue Mitwirkende, distributionsweite Fehlerbehebung, Koordination innerhalb der „Debian Perl Group“. Workshopleitung auf der jährlichen „Debian Conference“ (DebConf).

🏠 Innrain 100/138 – 6020 Innsbruck – Österreich

☎ +43 676 43 172 07 • 🔑 OpenPGP: D1E1 316E 93A7 60A8 104D 85FA BB3A 6801 8649 AA06

✉ gregor+cv@comodo.priv.at • 🌐 <https://info.comodo.priv.at>

© CC-BY-SA 4.0 • 🕒 Stand: 16.7.2023

Mitgliedschaften

Beruflich

- MINT Motivational Interviewing Network of Trainers – <https://www.motivationalinterviewing.org/>
INEBRIA International Network on Brief Interventions for Alcohol & Other Drugs – <https://inebria.net/>

Jugendarbeit

- PPÖ Pfadfinder-innen Österreichs – <https://www.ppoe.at/>
WOSM World Organization of the Scout Movement – <https://www.scout.org/>

Freie Software

- Debian Debian – <https://www.debian.org/>
FSFE Free Software Foundation Europe – <https://www.fsfe.org/>
SPI Inc. Software in the Public Interest, Inc. – <https://www.spi-inc.org/>
VIBE!AT Verein für Internet-Benutzer Österreichs – <https://www.vibe.at/>

Sprachen

Natürliche Sprachen

- | | | | |
|--------------------------|------------------------------|-------------------------------|--------------|
| Deutsch | Muttersprache | Französisch | Maturaniveau |
| Englisch | fließend in Wort und Schrift | Latein | Maturaniveau |
| Italienisch,
Spanisch | Grundkenntnisse | Katalanisch,
Portugiesisch | Bruchstücke |

Formale Sprachen

- | | | | |
|-------------------|-----|-----------------------|-----------------|
| Shell | gut | \LaTeX | Grundkenntnisse |
| PHP, Perl5 | gut | C, C++ | Grundkenntnisse |
| HTML, CSS,
SQL | gut | Python,
Javascript | Grundkenntnisse |

Computerkenntnisse

- Betriebs- Windows (Clients & Server), Linux (Debian & Derivate)
systeme
- Desktop- Officeprogramme (MS Office, LibreOffice), Desktop Publishing (Pagemaker, Indesign, Scribus),
software Grafikbearbeitung (Photoshop, Gimp), Statistiksoftware (SPSS), u.a.
- Serversoftware Mailserver (Exchange, Exim, Courier), Webserver (Apache), Nameserver (Bind), u.a.
- Datenbanken MS Access, MSSQL, MySQL/MariaDB, PostgreSQL, SQLite
- Versions- CVS, Subversion, Git
kontrolle
- Paketierung Debian-Pakete (Erstellung und Betreuung)
- Netzwerke Grundkenntnisse TCP/IP, Routing, Firewalls, WLAN

Hobbys

- Lesen <https://info.comodo.priv.at/library.html> Programmieren <https://www.toastfreeware.priv.at/>
Kino <https://info.comodo.priv.at/movies/> Reisen & Schreiben <https://archaeologie.comodo.priv.at/>

🏠 Innrain 100/138 – 6020 Innsbruck – Österreich

☎ +43 676 43 172 07 • 🔑 OpenPGP: D1E1 316E 93A7 60A8 104D 85FA BB3A 6801 8649 AA06

✉ gregor+cv@comodo.priv.at • 🌐 <https://info.comodo.priv.at>

© CC-BY-SA 4.0 • 🕒 Stand: 16.7.2023